
ANSØGNING                                                               
Børn e Blæ se rn e  - e t  m u s ik fæ lle sska b  fo r  k ron isk  syge  b ø rn  og u n ge  
 

Ønsket med BørneBlæ serne er, gennem musik og samspil at skabe e t frirum for 

kronisk syge børn og unge. Målet er at kunne tilbyde disse  børn og unge e t sæ rligt 

musikfæ llesskab, hvor de  dels oplever glæ den ved at spille musik på blæ seinstrument, men også 

læ rer gennem musikken at mestre  deres fysiske og mentale  udfordringer sammen med 

ligesindede. 

Form å l 

BørneBlæ serne  er e t m usikundervisn ingsprojekt, hvor m åle t e r, på  sigt a t kunne  skabe  e t m usikskole tilbud 

til børn og unge  m ed kron isk sygdom  fle re  steder i Danm ark. Vi ønsker m ed denne  ansøgning a t søge  om  

m id le r fra  Københavns Kom m unes Kultur- og Fritidsudvalg til første  step i denne  proces, e t p ilotp rojekt, som  

vil finde  sted  i København 2023/24. 

St e p  1. I e t 1-å rigt forløb  vil vi tilbyde 10 børn  og unge m ed  d iagnoserne  inden for kronisk obstruktiv 

lungesygdom  (OL), tilknytte t hosp ita lsbehandling i Hovedstadsom råde t, m usikundervisn ing i 

b læ se instrum ent. I Danm ark e r de r i a lt ca . 100.000 børn m ed  OL1. Diagnoserne e r ofte st a stm a , cystisk 

fib rose , b ronkopulm ona l dysp lasi (BPD) og prim æ r ciliæ r dyskinesi (PCD), m en  der e r også  ca . 1000 børn i 

DK m ed KOL. 

Med p ilotp rojekte t ønsker vi a t fokuse re  på  de t m usikpæ dagogiske  udviklingsa rbe jde  for he rigennem  a t 

kunne  udbygge  og kva lifice re  de  undervisn ingsm etoder, som  ska l anvendes i næ ste  step  

”Sundhedsin te rven tionen  BørneBlæ serne”. Side løbende  m ed  m usikundervisn ingen  i p ilotp rojekte t vil 

forsker fra  RUC udføre  en patien tcentre re t, d ia logisk eva lue ring a f undervisn ingen  a f de  kron isk lungesyge  

børn  og unge  og de res foræ ldre /de  på rørende .  

St e p  2. Sundhedsinte rventionen  e r e t organ isa torisk m ere  om fa ttende projekt. I de tte  de ltager 30 børn  og 

unge  og an ta lle t a f undervisere  gå r fra  2 til 6, og de r b live r til undervisn ingen  tilknytte t to  

forskn ingsprojekte r – e t kva lita tivt og e t kvantita tivt m ed  forskere  fra  henholdsvis Rigshosp ita le ts 

Børn&Ungeafde ling og Dansk BørneLungecente r sam t RUC, Institut for Kom m unikation  og Hum anistisk 

Videnskab . Med in terven tionen  undersøges hvor vid t de t m ed  sæ rligt tilre tte lagt m usikundervisn ing skaber 

en  fysisk m ålbar såve l som  se lvrapporte re t positiv forandring a f trivse l, se lvtillid  og socia le  re la tioner for de  

kron isk lungesyge  børn  & unge . Når den  nødvendige  evidens e r tilve jebragt har vi, i organ isa tionen  bag BB, 

fundam ente t til a t kunne  tilre tte læ gge  m usikskole tilbud på  landsdæ kkende  p lan , m åske  ikke  kun  til børn og 

unge  m ed  lungesygdom , m en  også  til børn m ed  andre  form er for kron isk sygdom .  

(Til in terventionen  e r den klin iske  forskn ing a lle rede  finansie re t via  fondsstøtte  fra  BørneLungeFonden  og 
Becke tt-fonden . Musikprojekte t er de lvist finansie re t m ed  m id le r fra  Sta tens Kunstfonds Musikpulje  for 
Børn  og unge . De t kva lita tive  forskn ingsprojekt og resten af m usikundervisn ingsprojekte t søges der 
fondsstøtte  til e fte rå r ’23.) 

 

Ba ggru n d  

Børn  og unge  m ed  OL er i sæ rlig risiko for stillesiddende  og inaktiv adfæ rd . Fysisk træ ning for m å lgruppen 

e r ofte  svæ rt da  de t e r vanske ligt for dem  at indgå i holdtræ ning og -sport da  de  he r ska l p ræ ste re  fysisk på  

n iveau  m ed raske  a lde rssvarende  kam m erate r. Yderm ere  e r det en udfordring a t opretholde  m otiva tion til 

ind ividue l fysisk træ ning da  de t e r en  (psykisk) be lastn ing for ba rnet/den unge  a t leve  m ed  de  

sygdom sre la te rede  vilkå r. Ved  tid ligt i de res liv a t skabe forståe lse  for deres ve jrtræ kning og kroppens 

poten tia le  for aktivite t på  nye  m åder, er det m usikprojekte ts hypotese , a t de r e r grobund  for a t skabe øge t 

 
1 Tal fra Lungeforeningen 



sundhed , trivse l, se lvtillid  og socia le  re la tioner gennem  m usikundervisn ing. Socia le  re la tioner ha r stor 

be tydning for sundheden , og børn  og unge m ed  OL oplever a t sygdom  har store  negative  konsekvense r for 

de res socia le  re la tioner. De t e r de rfor re levant a t adressere  denne  udfordring. Med BB vil vi bygge  e t tilbud  

om  m usikundervisn ing op  for d isse  børn  og unge ; en  pa tien tgruppe  i sta rten  a f live t, m ed  udsigt til e t liv 

m ed  en  kron isk lungesygdom . Lungesygdom m en påvirke r ikke  kun  dem , m en he le  de res fam ilie , idet der 

kræ ves m ege t a f de  på rørende  for a t understøtte  barne ts behandling og tilstand , og koord ine re  

hosp ita lsbesøg, m edicin , a fta le r m .m . Hvis patien te rne og de  på rørendes hverdagsperspektive r inddrages i 

den  tilgang hosp ita lerne  har til behandlingen a f de  kron isk syge  børn , kan de t be tyde øge t livskva lite t og 

le tte t sygdom shåndtering ikke  kun  for børnene  og de unge  se lv, m en for he le  fam ilien .  

 

Pro je k t op b ygn in g 

Pilotprojekte t BB e r e t 40 ugers m usikundervisn ingsforløb , m ed  opsta rt sep tem ber ’23 og a fslu tn ing 

sep tem ber ’24. Rekru ttering p lan læ gges i sam arbe jde m ed  hosp ita lerne  forå r ’23 og udføres august ’23. Til 

p ilot rekrutte res 10 børn  m ed  kron isk obstruktiv lungesygdom  via  Dansk BørneLungeCente r (DBLC), 

Rigshosp ita le t og Dansk BørneAstm aCente r (DBAC), Herlev og Gentofte  Hosp ita l.  

Undervisn ingen udføres a f 2 p rofessione lle  b læ seundervise re , Lise  Munch  og Em il Goldschm id t, og finder 

sted  på  Goldschm id ts Musikakadem i i Kbh . NV. Musikundervisn ing for børn  og unge m ed  OL e r a t be tragte  

som  ’specia lundervisn ing’, hvorfor m usikskolen  og de  to undervise re  e r va lgt ud fra  de res e rfa ring m ed  

undervisn ing a f sæ rligt sårbare  og socia lt udsatte  børn  og unge . Udover undervisn ingen  i b læ se instrum ent 

vil de r også  a rbe jdes m ed fysiske  øve lse r (yoga , Alexandertekn ik m .m .) sam t anvendes sæ rlige  

lu fttræ nere /brea th bu ilde rs. 

 

BørneBlæ serne  indgår i Landsorgan isationen  Musik & Ungdom s porte følje  a f m usikprojekte r de r gå r unde r 

be tegne lsen  ’boble ’projekter, nye  projektin itia tive r som  kom m er under M&U ”vinge”.  

Søst e r p r o je k t  
Paralle lt med pilotprojekte t på GMA i Kbh. vil Århus Musikskole  forestå e t søsterprojekt i Århus, 

med lungesyge børn tilknytte t Århus Universite tshospital  
Underve js i forløbe t vil de r a rrangeres  

• en  koncert-tur (til Århus Musikskole  - workshop  m ed  de ltagere  fra  søste rprojekt)  

• e t arrangem ent i form  a f en  Musikcam p – i som m erfe rien ’24. 

• Afslu tn ingskoncert 

Udover d isse  vil det væ re  m uligt for e leverne  i p ilotp rojekte ts m usikskole  a t de ltage i Goldschm id ts 

Musikakadem is aktivite te r - f.eks. de t node løse  orkeste r, sam t m usikskolens ju le - og som m erkoncert. 

 

Ad viso ry Boa rd  

Deltagere  m ed  re la tion  til m usikundervisn ing og m ed  kendskab  til lungebørnene  m ødes m ed  

m usikundervise rne i BB og forsker fra  RUC 2 gange  i løbet a f undervisn ingsforløbe t for på  d isse  m øder a t 

sam le  op  på  erfa ringerne  om kring undervisn ingen a f de  lungesyge  børn  og unge . 

Medlem m erne  a f Advisory Board : 

• Finn  Holst, ph .d ., ekste rn  lektor. DPU, Århus Universite t  

• Lotte  Trangbæ k, genera lsekre tæ r. Danske  Musik- og Kulturskole r (DMK) 

• Lars-Ole  Veste rgaard , Århus Musikskole  

• Ingrid  Holck og Mogens Andresen , fløjten ist og basbasunist. Forfa tte rne  bag bogen  ”Brea th  

Build ing” om  Arnold  Jacobs-m etoden , og konsu len te r på  m usikundervisn ingen  i BB 

• Repræ sentan t fra  Lungeforen ingen/BørneLungefonden  

• Astrid  Faaborg Jacobsen , m usikte rapeu t og repræ sen tant fra  patien t/på rørendegruppen  

Lungebarn . 
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BUDGETSKABELON, PROJEKTTILSKUD  

Det er en forudsætning for udbetaling af Københavns Kommunes projekttilskud at tilskudsmodtager 

udarbejder et budget, der er opstillet i overensstemmelse med denne budgetskabelon. Budgettet kan 

indsendes i andre formater så længe det afspejler skabelonens opbygning. Budgettet skal godkendes af 

Kultur- og Fritidsforvaltningen. 

Aflyses eller ændres væsentlige dele af projektet skal budgettet revideres og sendes til Kultur- og 

Fritidsforvaltningen med en forklaring på ændringerne. Ændringerne og det reviderede budget skal 

godkendes af Kultur- og Fritidsforvaltningen. 

Det senest godkendte budget skal sidenhen anvendes som grundlag for regnskabsaflæggelse, og væsentlige 

afvigelser fra budgettet skal årsagsforklares.  

Tekst i kursiv er vejledningstekst. 

Tilskudsmodtagers navn: Landsorganisationen Musik & Ungdom 

CVR/CPR: 29250510 

Projektets navn: BørneBlæserne - pilotprojekt 

 

Projektperiode: 

Maj 2023 – September 2024 

 

Indtægter 

Posterne er eksempler, der kan ændres efter behov. 

Budget Budget året 

før 
(hvis der er givet 

tilskud året før) 

Notér om beløbet er 

ansøgt eller allerede 

bevilliget. 

Tilskud fra Københavns Kommune 75000  Hermed ansøgt 

Øvrige tilskud, specificeret    

a) Statens Kunstfond  40000  Ansøgt 

b) Medfinansiering Musik & Ungdom og 

Goldschmidts Musikakademi 

26000  Bevilliget 

c) Lauritzenfonden  75000  Ansøgt 

d) Øvrige fonde 80000  Ansøgt 

INDTÆGTER I ALT 296000   

 

 

Udgifter  

Posterne er eksempler, der kan ændres efter behov 

Budget Budget året 

før 
(hvis der er givet 

tilskud året før) 

Løn og honorarer musikundervisning 112000  

Løn og honorarer andre musikaktiviteter 14000  

Løn og honorarer rekruttering 8000  

Konsulentudgifter/Projektleder 50000  

Materialeudgifter (indkøb af instrumenter og 

tilbehør) 

30000  

Materialeudgifter (lufttrænere) 3000  
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Materialeudgift (Måling af Lungefunktion – Spirodoc) 2000  

Transportudgifter 3000  

Fortæring, herunder møder 3000  

PR og markedsføring 15000  

Kontorhold  25000  

Revisionshonorar 5000  

Øvrige udgifter, specificeret   

a) Løn og honorarer – dialogisk evaluering 26000  

UDGIFTER I ALT  296000  

 

RESULTAT 0  

 

Kommentarer/forbehold: 

Pilotprojekt BørneBlæserne bliver kun udført hvis det bliver fuldt finansieret 
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